Размещено на сайте Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики

в разделе «Официальное опубликование»

ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений и дополнений в Приказ Министерства здравоохранения

Приднестровской Молдавской Республики от 30 сентября 2020 года № 841 «О введении в

действие санитарно-эпидемиологических правил СП МЗ ПМР 3.1.3597-20 «Профилактика

новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» (регистрационный № 9779 от 2 ноября

2020 года) (САЗ 20-45)

Зарегистрирован Министерством юстиции

Приднестровской Молдавской Республики 15 марта 2022 г.

Регистрационный № 10886

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 3 июня 2008

года № 481-З-IV «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (САЗ 08-

22), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 6

апреля 2017 года № 60 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной

численности Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики»

(САЗ 17-15) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 14 июня 2017 года № 148

(САЗ 17-25), от 7 декабря 2017 года № 334 (САЗ 17-50), от 17 октября 2018 года № 352

(САЗ 18-42), от 14 декабря 2018 года № 448 (САЗ 18-51), от 26 апреля 2019 года № 143

(САЗ 19-17), от 8 августа 2019 года № 291 (САЗ 19-30), от 15 ноября 2019 года № 400

(САЗ 19-44), от 29 сентября 2020 года № 330 (САЗ 20-40), от 22 октября 2020 года № 364

(САЗ 20-43), от 8 декабря 2020 года № 433 (САЗ 20-50), от 25 января 2021 года № 19 (САЗ

21-4), от 30 декабря 2021 года № 426 (САЗ 21-52), от 20 января 2022 года № 11 (САЗ 22-2),

в целях дальнейшего совершенствования санитарно-противоэпидемического обеспечения

населения Приднестровской Молдавской Республики, приказываю:

1. Внести в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской

Республики от 30 сентября 2020 года № 841 «О введении в действие санитарно-

эпидемиологических правил СП МЗ ПМР 3.1.3597-20 «Профилактика новой

коронавирусной инфекции (COVID-19) (регистрационный № 9779 от 2 ноября 2020 года)

(САЗ 20-45) с дополнением, внесенным Приказом Министерства здравоохранения

Приднестровской Молдавской Республики от 8 декабря 2020 года № 1062

(регистрационный № 9942 от 29 декабря 2020 года) (САЗ 21-1), следующие изменения и

дополнения:

а) пункт 7 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«7. В целях оперативной организации проведения исследований и

противоэпидемических мероприятий лабораторное обследование лиц в условиях

распространения COVID-19 проводится исходя из следующих приоритетов:

а) к приоритету первого уровня относится проведение лабораторных исследований и

противоэпидемических мероприятий в отношении:

1) лиц в возрасте старше 65 лет, обратившихся за медицинской помощью с

респираторными симптомами;

2) работников медицинских организаций, имеющих риск инфицирования при

профессиональной деятельности (лабораторные исследования проводятся 1 (один) раз в

10 дней до появления иммуноглобулина G (далее - IgG);

б) к приоритету второго уровня относится проведение лабораторных исследований и

противоэпидемических мероприятий в отношении детей из организованных коллективов

при возникновении 3 (трех) и более случаев заболеваний, не исключающих COVID-19

(обследуются как при вспышечной заболеваемости).

Решение о проведении молекулярно-биологического анализа на вирус SARS CoV-2

основано на наличие клинических, эпидемиологических показаний, а также на оценку

вероятности идентификации вируса.»;

б) пункт 13 Приложения к Приказу дополнить частью второй следующего содержания:

«Лица, переболевшие COVID-19, могут быть допущены к работе, обучению без

проведения контрольного лабораторного исследования (экспресс-тестирования) на

COVID-19 при соблюдении следующих условий:

а) не вакцинированные бессимптомные лица с подтвержденным диагнозом COVID-19

(дети и взрослые, в том числе беременные): через 7 (семь) дней после положительного

результата лабораторного исследования (экспресс-тестирования) на COVID-19;

б) вакцинированные бессимптомные лица с подтвержденным диагнозом COVID-19

(дети и взрослые, в том числе беременные): через 5 (пять) дней после положительного

результата лабораторного исследования (экспресс-тестирования) на COVID-19;

в) не вакцинированные симптомные лица с подтвержденным диагнозом COVID-19

(дети и взрослые, в том числе беременные) в легкой и среднетяжелой форме: через 10

(десять) дней после появления клинических признаков, но не ранее, чем через 24

(двадцать четыре) часа от последнего симптома по решению участкового врача в

зависимости от клинического выздоровления;

г) вакцинированные симптомные лица с подтвержденным диагнозом COVID-19 (дети и

взрослые, в том числе беременные) в легкой и среднетяжелой форме: через 7 (семь) дней

после появления клинических признаков, но не ранее, чем через 24 (двадцать четыре) часа

от последнего симптома по решению участкового врача в зависимости от клинического

выздоровления;

д) лица с подтвержденным диагнозом COVID-19 (дети, взрослые, в том числе

беременные) со среднетяжелыми и тяжелыми формами: после выписки из стационара по

решению участкового врача в зависимости от клинического выздоровления.»;

в) пункт 14 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«14. Контактное лицо, не вакцинированное против COVID-19, подлежит помещению на

карантин сроком на 10 (десять) дней, в течение которого участковый врач проводит

медицинское наблюдение за состоянием здоровья указанного контактного лица. Режим

карантина может быть прерван после 5 (пятого) дня, если указанное контактное лицо не

имеет клинических признаков заболевания COVID-19 и пройдет лабораторное

исследование на COVID-19 или экспресс-тестирование на COVID-19, результат которого

будет отрицательным.

Лицо, вакцинированное против COVID-19 полным курсом доз (с получения последней

дозы должно пройти более 14 (четырнадцати) дней), контактировавшее лицом с

подтвержденным случаем COVID-19, в случае проявления одного из симптомов,

характерных для острого респираторного заболевания, подлежит лабораторному

исследованию на COVID-19 или экспресс-тестирования на COVID-19.

Все лица, не вакцинированные и вакцинированные против COVID-19, с клиническими

признаками заболевания считаются лицами с подозрением на заражение COVID-19 и

подлежат лабораторному исследованию на COVID-19 или экспресс-тестирования для

выявления вируса SARS-CoV-2. В случае положительного результата лабораторного

исследования применяется порядок действий для лиц с подтвержденным диагнозом

COVID-19.

Лица, перенесшие заболевание COVID-19 в течение последних 90 (девяносто) дней и

не имеющие клинических признаков, не помещаются в карантин.

Обучающиеся организаций образования, в классе (группе) которых зарегистрирован

случай заболевания COVID-19, подлежат помещению на карантин сроком на 10 (десять)

дней. Для прерывания режима карантина указанные контактные лица на 5 (пятый) день со

дня получения положительного результата исследования COVID-19 в классе (группе)

организации образования проходят лабораторное исследование на COVID-19. Режим

карантина указанных контактных лиц может быть прерван, если лица не имеют

клинических признаков заболевания COVID-19 и результаты лабораторных исследований

на COVID-19 или результаты экспресс-тестирований на COVID-19 отрицательные. В

случае прерывания режима карантина медицинское наблюдение за состоянием указанных

контактных лиц продолжается до 10 (десятого) дня.

Обучающиеся организаций образования, в классе (группе) которых зарегистрирован

случай заболевания COVID-19, не явившиеся на тестирование, продолжают находиться на

карантине сроком 10 (десять) дней с момента подтверждения положительного случая в

классе (группе).

Лабораторное исследование на COVID-19 или экспресс-тестирование на COVID-19

несовершеннолетних обучающихся организаций образования с целью досрочного

окончания периода карантина осуществляется с согласия одного из родителей или иного

законного представителя.

В отношении обучающихся организаций образования, у которых выявлен

положительный результат лабораторного исследования или экспресс-тестирования на

COVID-19, применяется порядок действий для лиц с подтвержденным диагнозом COVID-

19.»;

г) в пункте 14-1 Приложения к Приказу слова «14 (четырнадцать) календарных дней»

заменить словами «10 (десять) календарных дней»;

д) пункт 18 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«18. К учету случаев COVID-19 принимаются результаты всех лабораторных

исследований, проведенных любым из методов, определяющих антиген или генетический

материал возбудителя вируса, с использованием диагностических препаратов и тест-

систем, зарегистрированных в соответствии с законодательством Приднестровской

Молдавской Республики.»;

е) пункт 24 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«24. Эпидемиологическая тактика при COVID-19 включает:

а) принятие мер по всем звеньям эпидемического процесса: источник, пути передачи и

восприимчивый организм (изоляция больных, прерывание путей передачи возбудителя,

защита лиц, контактировавших с больным COVID-19, и лиц из групп риска);

б) выявление больных, их своевременную изоляцию и госпитализацию; установление

границ очага;

в) максимальное ограничение контактов (при распространении инфекции);

г) проведение мероприятий в эпидемических очагах;

д) дезинфекцию;

е) экстренную профилактику (профилактическое лечение) для лиц, контактировавших с

больными COVID-19, и лиц из групп риска, проведение профилактических прививок по

эпидемическим показаниям;

ж) профилактику внутрибольничного инфицирования и недопущение формирования

очагов в медицинских организациях и организациях социального обслуживания;

з) соблюдение больными, лицами с подозрением на COVID-19, в том числе

находившимися в контакте с больными COVID-19, обязательного режима изоляции.»;

ж) пункт 25 Приложения к Приказу после слов «компетенцией» дополнить словами «с

учетом санитарно-эпидемиологической обстановки»;

з) подпункт а) пункта 26 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«а) соблюдение всеми физическими лицами правил личной гигиены (в том числе мытье

рук, использование антисептиков, медицинских масок), соблюдение социальной

дистанции не менее 2 метров;»;

и) в подпункте б) пункта 36 Приложения к Приказу слова «14 календарных дней»

заменить словами «10 (десять) календарных дней»;

к) пункт 43 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«43. Заключительную дезинфекцию проводят после убытия (госпитализации) больного

или по выздоровлению больного (при лечении на дому). При обработке поверхностей в

помещениях применяют способ орошения или аэрозольный метод. Мягкий инвентарь,

постельное белье подвергают камерной дезинфекции. Воздух в отсутствие людей следует

обрабатывать с использованием открытых ультрафиолетовых облучателей, аэрозолей

дезинфицирующих средств.».

2.  Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем официального

опубликования.

Министр                                                                                                                          К. АЛБУЛ

г. Тирасполь

10 февраля 2022 г.

№ 142